
  

   

    

Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial de Gravatá – Lei Municipal nº 3.666/2014 
Avenida Dantas Barreto, 220, Prado, Gravatá/PE, CEP 55642-110,  

Telefone 81 3299-1899, ramal 2014, e-mail cmasgravata.pe.gmail.com 
 

Página 1 de 2 
 

RESOLUÇÃO COMPIR/GRAVATÁ Nº 001/2025 

DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA COMISSÃO ORGANIZADORA 

DA I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA IGUALDADE RACIAL DE 

GRAVATÁ. 

O Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial de Gravatá, instituído pela Lei 

Municipal nº 3.666, de 16 de dezembro de 2014, no uso de suas atribuições, e 

considerando  

Que foi convocada a V Conferência Nacional de Promoção da Igualdade Racial, pelo 

Decreto nº 12.192, de 20 de setembro de 2024, a ser realizada no período de 25 a 29 julho 

de 2025, em Brasília, Distrito Federal, com o tema "Igualdade e Democracia: Reparação e 

Justiça Racial"; 

Considerando, outrossim, que a V Conferência Nacional de Promoção da Igualdade Racial 

será precedida por etapas municipais, estaduais e distrital; etapas temáticas, livres e digital, 

e cujo regimento interno já foi aprovado pela Resolução nº 39, de 21 de novembro de 

2024, do Ministério da Igualdade Racial; 

Considerando ainda que devem os Conselhos Municipais, Estaduais e Distrital da 

Promoção da Igualdade Racial instituir suas Comissões Organizadoras das Conferências 

de suas alçadas; e 

Considerando, por fim que este Conselho instituiu a Comissão Organizadora da I 

Conferência Municipal da Conferência da Promoção da Igualdade Racial, em Sessão 

Ordinária realizada aos 20 de janeiro de 2025, sendo eleitos  

 devendo o Pleno já deliberar acerca da eleição e nomeação da comissão organizadora da 

Conferência, e já se inicie um traçado acerca calendário das pré-conferências, se for o caso; 

elaboração do Regimento da Conferência; decisão da data, local, horário e metodologia 

da Conferência. O Plenário instituiu como Comissão Organizadora os Conselheiros Erik de 

Medeiros Ferreira, Conselheiro Titular da Secretaria Municipal de Assistência Social e 

Juventude; Geyson de Almeida Nascimento, Conselheiro Titular da Igreja Presbiteriana 

Renovada; Gleidson Rodrigues Teixeira da Silva, Conselheiro Titular da Secretaria 

Municipal de Saúde; Monica Gleite da Silva, Conselheira Titular do Movimento Arco-Íris da 

Serra; Girlene Florêncio da Costa, Conselheira Titular da Secretaria Municipal da Mulher e; 

mailto:comdicadegravata@gmail.com


  

   

    

Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial de Gravatá – Lei Municipal nº 3.666/2014 
Avenida Dantas Barreto, 220, Prado, Gravatá/PE, CEP 55642-110,  

Telefone 81 3299-1899, ramal 2014, e-mail cmasgravata.pe.gmail.com 
 

Página 2 de 2 
 

e Maria José de Sousa, Conselheira Suplente da Coordenação de Articulação dos Povos 

de Terreiros de Gravatá,  

RESOLVE: 

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora da I Conferência Municipal da Promoção da 

Igualdade Racial de Gravatá, a ser formada pelos seguintes membros: 

a) Erik de Medeiros Ferreira, Conselheiro Titular da Secretaria Municipal de 

Assistência Social e Juventude;  

b) Geyson de Almeida Nascimento, Conselheiro Titular da Igreja Presbiteriana 

Renovada;  

c) Gleidson Rodrigues Teixeira da Silva, Conselheiro Titular da Secretaria Municipal 

de Saúde;  

d) Monica Gleite da Silva, Conselheira Titular do Movimento Arco-Íris da Serra;  

e) Girlene Florêncio da Costa, Conselheira Titular da Secretaria Municipal da Mulher;e  

f) Maria José de Sousa, Conselheira Suplente da Coordenação de Articulação dos 

Povos de Terreiros de Gravatá 

Art. 2º São incumbências da Comissão ora instituída, deliberar sobre traçado acerca 

calendário das pré-conferências, se for o caso; elaboração do Regimento da Conferência; 

e decisão da data, local, horário e metodologia da Conferência. 

Art. 3º Esta Resolução passa a vigorar na data de sua assinatura, e publicação, que deve 

se dar no Mural de Publicações da Casa dos Conselhos, Portal da Transparência do 

Município e por conseguinte no Diário Oficial da AMUPE. 

Gravatá, aos 24 de fevereiro de 2025. 

 

_______________________________________________________ 

GIRLENE FLORÊNCIO DA COSTA 

Presidente  

COMPIR Gravatá 

 

 

mailto:comdicadegravata@gmail.com

